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Введение

Конкурентные взаимоотношения встречаются в различных средах.

Основными являются биологическая и экономическая. Экономическая среда

регулярно претерпевает сильные изменения: создаются новые рабочие места,

наблюдается рост производства в различных сферах промышленности,

улучшаются технологии. В биологической среде конкуренция внутри популяции и

между различными популяциями также является важным биологическим

взаимодействием [1]. Конкуренция является одним из многих взаимодействующих

биотических и абиотических факторов, которые влияют на структуру сообщества,

видовое разнообразие и динамику популяций. Однако, несмотря на значительный

успех в изучении процессов конкуренции в биологических и экономических

системах, вопрос анализа и оценки уровня конкуренции по-прежнему остаётся

актуальным.

Непрерывный процесс эволюции привел к образованию множества видов.

Существуют следующие взаимоотношения между видами: хищник-жертва,

симбиоз и конкуренция по классификации биологов [2]. В биологической среде

важным показателем конкуренции является численность популяций. На основании

этого для описания изменения численности популяции рассматриваются модели

популяционной динамики [3].

Разработаны различные концепции конкуренции и методы количественного

измерения. Одна из них – гибель большинства популяций вследствие конкуренции.

Парадоксы мирного сосуществования многочисленных конкурирующих за

ресурсы видов привели к разработке теории нейтрализма, объясняющей эффект

мирного существования многочисленных биологических популяций на одном и

том же трофическом ресурсе [4]. Условия проведения полевых исследований не

позволяют установить уровень конкуренции и найти внутривидовую конкуренцию,

чтобы оценить конкурентные взаимоотношения между особями [5]. Единственный

эксперимент был поставлен Гаузе с 2 видами инфузорий. Впоследствии, на базе
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проведенного эксперимента возникает принцип конкурентного исключения Гаузе

[6].

Математические модели взаимодействующих популяций начали

разрабатываться в начале XX в. Первые модели конкуренции Вольтерра

согласуются с принципом Гаузе [7]. В России математические модели

взаимодействующих популяций разрабатывал Базыкин А.Д. [8]. За рубежом

наиболее полное обоснование таких моделей дал Мюррей Дж. [9]. В большинстве

моделей не учитывается наличие ниш, трофический ресурс, временной фактор,

смена ареала [10-11]. Некоторые разработанные математические модели считаются

устаревшими, так как они не характеризуют современное состояние конкурентной

среды [12-15]. Также не найдены математические модели для 𝑛 популяций.

Некоторые авторы проводят теоретический анализ графов взаимосвязей для 𝑛

популяций. Однако, в указанных выше литературных источниках отсутствуют

математические модели для 𝑛 популяций и имитационное моделирование [16-19].

В диссертационной работе разработанные модели учитывают различные факторы

и имитационное моделирование для случая 𝑛 популяций.

Со временем математические модели изменения численности популяций

начали применяться и для экономических субъектов. В частности, в экономической

динамике данные модели использовал Прасолов А.В. [20]. В экономике

существуют методы измерения уровня конкуренции. В научных исследованиях

используется индекс Херфиндаля-Хиршмана. В российском законодательстве

антимонопольный комитет использует индекс концентрации [21]. В законе

конкуренция определяется как равенство всех взаимодействующих субъектов.

Также введены термины, связанные с концентрированностью рынка.

Предварительные оценки говорят о многочисленности мелких предприятий, по

сравнению с количеством крупных, что говорит в определенной степени об

отсутствии монополистов [22]. Необходимо проверить действительно ли

наблюдается данная тенденция и имеет ли место гипотеза теории нейтрализма на

мировом рынке продовольствия.
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Актуальность темы

В русском языке конкуренция трактовалась как борьба за достижение больших

выгод, преимуществ. В конце XIX в России под конкуренцией в области народного

хозяйства понималось «соперничество нескольких лиц в достижении одной и той

же цели» [23]. М. И. Туган-Барановский рассматривал «свободную» конкуренцию

без вмешательства в нее, как благотворное явление, но способное при

определенных условиях переродиться в монополию. Задолго до исследований М.

И. Туган-Барановского в 1859 году Б. Калиновский на основе анализа результатов

свободной торговли в Европейских странах сделал вывод о необходимости ее

постоянного ограничения [24]. К настоящему моменту все больше ведется споров

о значении конкуренции. В некоторых работах термин конкуренции

рассматривается как понятие, оторванное от своей сущности [25]. В работе автор

придерживается позиции, что конкуренция это борьба старых технологий с новыми

[26]. С техногенными изменениями, затрагивающими экосистему и экономическую

среду меняется и сущность данного понятия. Поэтому термин конкурентных

взаимоотношений нуждается в переопределении.

Цели работы и задачи

Основная цель исследования — разработка математических моделей

конкурентной среды, учитывающих иерархические взаимоотношения,

трофический ресурс, смену ареала, временной фактор, и разработка моделей

выживаемости в конкурентной среде, а также анализ мирового рынка

существующими показателями конкуренции и разработка новых критериев для

оценки рыночной конкуренции, пороговых значений концентрированности рынка

и прогнозирования его развития.

В качестве основных задач можно выделить следующие:

• Анализ индекса концентрации, скорости роста объемов экспорта и

корреляционных зависимостей рыночных позиций с целью выявления

наиболее и наименее конкурентной отрасли, а также субъектов,

занимающих лидирующие позиции;
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• Прогноз индекса концентрации и объема экспорта с помощью методов

анализа временных рядов и разработанных кумулятивных методов с

целью выявления наилучшего метода прогнозирования;

• Разработка и верификация новых критериев анализа конкурентного

взаимодействия экономических субъектов рынка – групповой,

корреляционный и долевой критерий;

• Разработка и верификация новых моделей конкуренции –

эксплуатационная модель конкуренции, иерархическая модель,

фрагментарная модель, двухкамерная модель, модель пассивного ухода

от конкуренции, сезонная модель конкуренции и др.;

• Проведение имитационного моделирования с целью выявления уровня

выживаемости популяций и установление пороговых значений индекса

концентрации.

Методы исследования

В процессе проведения исследования автор опирался на научную

методологию проведения исследований, общепризнанные принципы и подходы к

исследовательской деятельности в области прикладной математики,

математического моделирования, статистики, теории систем обыкновенных

дифференциальных уравнений и систем дифференциальных уравнений в частных

производных.

Численные результаты для решения систем обыкновенных

дифференциальных уравнений получены с помощью библиотеки odeint языка

Python. Численные результаты для решения систем дифференциальных уравнений

в частных производных получены с помощью библиотеки pde языка Python. Для

визуализации результатов использовалась библиотека Matplotlib языка Python.
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Научная новизна

• Разработаны новые методы анализа мирового рынка продовольствия;

• Разработаны три новых критерия для оценки состояния рынка –

групповой, корреляционный и долевой;

• Обосновано и проведено имитационное моделирование конкурентных

систем;

• Разработаны математические модели конкурентных взаимоотношений,

учитывающие формирование ниш, трофический ресурс, временной

фактор, иерархические взаимоотношения.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов обеспечена корректностью постановки задачи с

учётом современных представлений и концепций конкурентных взаимоотношений,

а также обоснована публикацией оригинальных результатов в научных журналах и

обсуждением результатов на международных конференциях и научных семинарах.

Качественные теоретические результаты согласуются с результатами

статистического анализа мирового рынка продовольствия.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы были представлены на научных

семинарах Кафедры вычислительных методов механики деформируемого твёрдого

тела Санкт–Петербургского государственного университета и на следующих

международных и всероссийских конференциях:

• VII Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И

Компьютерных Технологий (ПМТУКТ-2014)», 2014, Воронеж, Россия;

• XLVI Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’15), 2015, Санкт-

Петербург, Россия;
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• IX Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И

Компьютерных Технологий (ПМТУКТ-2016)», 2016, Воронеж, Россия;

• X Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И

Компьютерных Технологий (ПМТУКТ-2017)», 2017, Воронеж, Россия;

• Всероссийская научная конференция аспирантов и студентов

«Богатство России», 2018, Москва, Россия;

• Всероссийская научная конференция аспирантов и студентов

«Богатство России», 2019, Москва, Россия;
• L Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’19), 2019, Санкт-

Петербург, Россия;

• XVI Международная научная конференция аспирантов и студентов

«Современные Методы Прикладной Математики, Теории Управления И


[…]

𝑠

𝑠 + 𝑏𝑖
− 𝑢𝑖)

𝑑𝑠

𝑑𝑡
= 𝐷𝑠

𝜕2𝑠

𝜕𝑥2
−∑𝛾𝑖𝜇𝑖𝑢𝑖

𝑠

𝑠 + 𝑏𝑖

𝑛

𝑖=1

+ 𝜇𝑠𝑠 (1 −
𝑠

𝐾
)

(52)
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Сценарий №1. Конкуренция 𝒏 популяций в условиях низкого фактора

среды. В данном случае генерация параметров для модели (52) следующая:

𝐷𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,001, 𝜇𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0.03,0.1, 𝑎𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1,

𝛾𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1, 𝑏𝑖 = 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1

где 𝑟𝑎𝑛𝑑0,001 соответсвует случайному рациональному числу в интервале

[0, 0.001] , 𝑟𝑎𝑛𝑑0,1 соответствует случайному рациональному числу в интервале

[0, 0.1], 𝑟𝑎𝑛𝑑0.03,0.1 соответствует случайному рациональному числу в интервале

[0.03, 0.1]. Строится плотность распределения индекса концентрации 𝐶𝑅3 и

уровня выживаемости популяций. На рисунке 54 изображена плотность

распределения коэффициента концентрации 𝐶𝑅3 для 500 экспериментов.

Вероятностный индекс концентрации для 500 экспериментов соответствует 𝐶𝑅3 =

0.15, что говорит о низкой концентрированности конкурентной среды. Средний

уровень выживаемости соответствует 𝑎𝑙𝑖𝑣𝑒 = 50.

Рис. 54. Плотность распределения индекса концентрации 𝐶𝑅3

Сценарий №3. Динамическое имитационное моделирование. Число

популяций 𝑛 = 50, число экспериментов 𝑁 = 500. На первом шаге

рассматривается 2 популяции, на втором шаге 3 популяции и так далее до 50

популяций. На каждом шаге проводится 500 экспериментов и выбирается среднее

значение. В данном сценарии взаимодействия в каждом эксперименте находится

решение системы (52) для 𝑘 популяций с аналогичной генерацией коэффициентов.

В данном сценарии рассматривается зависимость индекса концентрации от

общего числа популяций, а также зависимость выживаемости видов от общего

числа популяций аналогичным образом относительно предыдущего сценария. На
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рисунке 55 (А) изображена зависимость коэффициента концентрации от общего

числа популяций. Чтобы обеспечить конкурентные условия среды, необходимое

количество участников конкуренции должно быть не менее 15 субъектов в рамках

модели. На рисунке 55 (Б) изображена зависимость количества выживших

популяций от количества популяций.

Рис. 55. А – Зависимость коэффициента концентрации от общего числа популяций,

Б – Зависимость уровня выживаемости от общего числа популяций
Пороговые значения количества субъектов для определения

концентрированности среды приведены в таблице 26.
Таблица 26. Пороговые значения количества субъектов

Концентрированность среды Пороговые значения
количества субъектов

Низкая 𝑘 > 15
Умеренная 𝑘 ∈ [7, 15]

Высокая 𝑘 < 7
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Заключение

Настоящая работа посвящена проблеме анализа конкурентной среды в

биологических и экономических системах. Теоретический анализ мирового рынка

продовольствия показал, что существующих критериев недостаточно, чтобы

сделать однозначное заключение о рыночной ситуации и существующие индексы

оценки уровня рыночной конкуренции нуждаются в переопределении. Анализ

существующих моделей конкурентных взаимоотношений показал, что в

большинстве моделей не учитываются ключевые показатели конкуренции – смена

ареала, детерминированность ниши, иерархические взаимоотношения,

трофический ресурс. В ходе диссертационного исследования были получены

следующие ключевые результаты:

• Проанализирован международный рынок продовольствия по 120 позициям,

12 продуктовым категориям и 190 экономическим субъектам. Анализ

статистических данных Faostat показал, что в ходе конкуренции большинство

экономических субъектов остаются на рынке на исследуемом временном

интервале в 60 лет, то есть доля ушедших с рынка стран – низкая.

• На основе статистического анализа рынка продовольствия разработаны три

критерия оценки рыночного состояния и измерения уровня конкуренции

экономических субъектов – групповой, корреляционный и долевой критерий.

Групповой критерий позволяет дает оценку продуктовой категории и

выявить монополистические взаимоотношения, корреляционный критерий

дает оценку состояния рынка, долевой критерий определяет ядро рынка.

• Разработано 11 новых локальных и распределенных моделей для

интерференционной и эксплуатационной конкуренции, учитывающих

фактор среды, временной фактор, трофический ресурс и другие факторы.

• Для всех предложенных моделей была также разработана модель для

𝑛 популяций. Также было проведено имитационное моделирование. С

помощью имитационного моделирования был проанализирован принцип
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конкурентного исключения Гаузе, определены пороговые значения фактора

среды и количества конкурирующих субъектов для соответствующего

уровня конкуренции.

• Принцип конкурентного исключения Гаузе не был подтвержден для

рассмотренных моделей. Наиболее вероятная причина гибели популяции —

это влияние внешней среды на экосистему. Часть полученных результатов

согласуется с некоторыми позициями теории нейтрализма.

• В рамках всех моделей были проанализированы стационарные состояния

системы и доказана устойчивость. При малом факторе среды стационарная

точка также устойчива в силу непрерывности.

• Для распределенных систем проанализирована устойчивость тривиальных

состояний. Аналитические и количественные результаты для

распределенных моделей согласуются с результатами локальных моделей.
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