ОТЗЫВ

членадиссертационногосоветаПетросянаОванесаЛеоновича

надиссертационнуюработуГорыняЕкатериныВалерьевнынатему

«Математическоемоделированиеконкурентнойсреды»,

представленнуюнасоисканиеученойстепени

кандидатафизико-математическихнаук,поспециальности

1.2.2.Математическоемоделирование,численныеметодыикомплексы

программ.

Актуальность темы диссертационного исследования.Диссертационная

работаГорыняЕ.В.посвященаанализуимоделированию конкурентнойсреды,а

также разработке новых критериев оценки конкуренции в биологической и

экономической сферах. Результаты диссертационной работы могут быть

использованы органамиуправлениядляпринятиярешенийпорегулированию

численностииповедениябиологическихпопуляций,атакжеантимонопольными

органамиидругимиорганизациями,регулирующимиконкурентныеотношения

на рынке,для расширения,уточнения или переопределения существующих

методов оценки конкуренции и выявления монополии или олигополии.Это

подчеркивает новизну и практическую значимость представленной работы.

Тематика,целиизадачиисследования,атакжеиспользуемыеметодыиобласть

применения полученных результатов соответствуютпаспортуспециальности

1.2.2 "Математическое моделирование, численные методы и комплексы

программ".

Содержание работы.Диссертационная работа состоит из следующих

частей–введение,триглавы,заключениеисписоклитературы.Общийобъем

работысоставляет149страницнарусскомязыке.Списоклитературывключает

в себя 125 источников.Во введении дан анализ современного состояния

исследованийпотеме,обоснованаактуальностьработы,сформулированы цели

изадачи,методы исследования.ВГлаве1рассмотрены основныеконцепциии

определениятеориибиологическихиэкологическихсистем,включаяварианты

конкурентных взаимоотношений, понятие экологической ниши, теорию

нейтрализма и принцип конкурентного исключения. Глава 2 посвящена

статистическомуанализумировогорынкапродовольствия.Разработаны новые

критериианализаиоценкиконкурентоспособностирынка,такиекакгрупповой,

корреляционныйидолевойкритерии.Такжепредложеныкумулятивныеметоды

прогнозирования объемов продовольствия. В Главе 3 представлены 11

разработанных математических моделей конкурентных взаимоотношений,

учитывающих различные факторы. Для каждой модели проведено

имитационноемоделированиеианализустойчивостистационарныхсостояний.

Дляматематическихмоделейконкуренциитакойподходиспользуетсявпервые.

Взаключениисформулированыосновныерезультатыработыиихпрактическая

значимость.

33-06-770 от 17.09.2024

Научная новизна. Исследования, проведенные в работе, являются

актуальнымииоригинальными.Вдиссертационнойработебылиразработаны 3

новыхкритерияоценкиконкурентнойрыночнойсреды,атакжерассмотрены

методы прогнозирования уровня конкуренции с помощью существующих

методов и предложены иные оригинальные подходы к прогнозированию.

Статистический анализмирового рынкапродовольствияявляетсяполным и

комплексным.Чтокасаетсяматематическогомоделирования,былоразработано

11 математических моделей взаимодействующих популяций, которые

учитываютразличныефакторы,такиекак:

 Факторсреды

 Иерархическиевзаимоотношения

 Трофическийресурс

 Фрагментарноеучастиепопуляцииидр.

Врамкахкаждоймоделипроведеноимитационноемоделирование,чтотакже

можноотнестикновымрезультатам.

Достоверностьполученныхрезультатовиапробацияработы.Основные

результаты по теме диссертации изложены в двадцати семи научных

публикациях,пять—визданияхиндексируемыеSCOPUSиWebOfScience,три—

вжурналах,включённыхвпереченьВАК.Такжерезультаты диссертационной

работы былипредставлены нанаучныхсеминарахКафедры вычислительных

методов механики деформируемого твёрдого тела Санкт–Петербургского

государственного университета и на 8 международных и всероссийских

конференциях.

Замечания.Кработеимеютсяследующиезамечания:

1.Во второй и третьей главах автор упоминает термин «низко

концентрированная среда»,атакже«неконцентрированная среда».Нет

объяснения,вчемразличие.

2.В разделе 2.3 «Долевое распределение экономических субъектов» и

разделе 2.9 «Долевой критерий анализа рынка» отсутствует общие

выводы попроведенным экспериментам.Нетчеткогообъясненияцели

данногораздела.

3.Вразделе3.1.9.«Двухкамернаямодельдинамикичисленностиодиночной

популяции»отсутствуетопределениегрупппопуляций.

Диссертация Горыня Екатерины Валерьевны на тему:«Математическое

моделирование конкурентной среды» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от19.11.2021 № 11181/1 «О порядкеприсуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,а

соискатель Горыня Екатерина Валерьевна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2.

Математическоемоделирование,численныеметодыикомплексыпрограмм.

Члендиссертационногосовета,

докторфизико-математическихнаук,

профессоркафедрыматематическогомоделирования

энергетическихсистемСПбГУ

ПетросянО.Л.

10.09.2024